
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR ZNAK: PNK.I.4130.77.2017 

WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 13 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 roku o zakazie propagowania komunizmu lub 

innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2016 r., poz. 744 oraz z 2017 r. poz. 1389) 

zarządza się, co następuje: 

1. ulicy „Brunona Jasieńskiego”, położonej w miejscowości Kielce, Gmina Kielce, nadaje się nazwę 

„Zbigniewa Herberta”, 

2. zarządzenie wchodzi w życie z upływem 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Świętokrzyskiego. 

Uzasadnienie  

Zgodnie z treścią przepisów art. 6 ust. 1 – 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 roku o zakazie propagowania 

komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych 

gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. 2016, poz. 744 ze zm. – 

dalej jako ustawa) obowiązujące w dniu wejścia w życie ustawy nazwy budowli, obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia 

lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, 

właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego albo związku, o którym mowa w art. 4 ustawy, zmienia 

w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. W przypadku niewykonania powyższego obowiązku, 

wojewoda wydaje zarządzenie zastępcze, w którym nadaje nazwę zgodną z art. 1 ustawy, w terminie 

3 miesięcy od dnia, w którym upłynął termin na dokonanie zmiany nazwy przez właściwy organ jednostki 

samorządu terytorialnego albo związku. Wydanie zarządzenia zastępczego wymaga opinii Instytutu Pamięci 

Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność nazwy 

obowiązującej w dniu wejścia w życie ustawy z art. 1 ustawy. 

W związku z niedokonaniem przez Radę Miasta w Kielcach zmiany nazwy ulicy Brunona Jasieńskiego, 

położonej w Kielcach, Gmina Kielce, pismem z dnia 24 października 2017 roku, znak: PNK.III.160.41.2017, 

Wojewoda Świętokrzyski poinformował Prezydenta Miasta Kielce o wszczęciu postępowania zmierzającego 

do wydania zarządzenia zastępczego w przedmiocie nadania ulicy Brunona Jasieńskiego nazwy zgodnej 

z art. 1 ustawy. Następnie pismem z dnia 7 listopada 2017 roku, znak: PNK.III.160.41.2017,  Wojewoda 

Świętokrzyski zwrócił się do Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 

Polskiemu o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność z regulacją art. 1 ustawy nazwy ulicy Brunona 

Jasieńskiego. Jak wskazano w treści przedmiotowej opinii, w ocenie Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu nazwa „Brunona Jasieńskiego” wypełnia normę wskazaną 

w art. 1 ustawy z następujących przyczyn: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Kielce, dnia 14 grudnia 2017 r.

Poz. 4006



Brunon Jasieński (1901-1938) w 1923 r. nawiązał współpracę z Komunistyczną Partią Robotniczą Polski 

(KPRP). Publikował w prasie komunistycznej – w lwowskiej „Trybunie Robotniczej” (tam m.in. przekładał na 

język polski artykuły Lenina) oraz w „Nowej Kulturze”. W 1925 r. wyjechał do Paryża i wstąpił do 

Komunistycznej Partii Francji. Publikował teksty na łamach komunizujących gazet francuskich. W 1926 r. 

powstał jego polityczny poemat „Słowo o Jakubie Szeli”, przedstawionym jako symbol krzywdy chłopskiej 

w „burżuazyjnym” świecie. Trzy lata później, m.in. w komunistycznym „L’Humanité”, zaczął druk 

antymieszczańskiej powieści „Palę Paryż”, będącej wizją komunistycznej przyszłości ludzkości. W 1929 r. 

B. Jasieński został przez francuską policję aresztowany i deportowany z Francji. Wyjechał do ZSRR. Otrzymał 

obywatelstwo sowieckie. 

W 1932 r. został pełnoprawnym członkiem Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików). Był 

członkiem Rosyjskiego Zrzeszenia Pisarzy Proletariackich oraz redaktorem bolszewickiego miesięcznika 

„Kultura Mas”. Pracował i publikował także w organie prasowym centralnego Biura Polskiego przy 

KC WKP(b) – „Trybunie Radzieckiej”. Pisał także do „Literatury Międzynarodowej”. Działał aktywnie 

w Międzynarodowym Zjednoczeniu Pisarzy Rewolucyjnych, a w 1934 r. został wybrany na członka Zarządu 

Głównego Związku Pisarzy Sowieckich. 

W 1932 r. opublikował głośną socrealistyczną powieść stalinowską Człowiek zmienia skórę o budowie 

komunizmu w Tadżykistanie. W 1933 r. został członkiem Rady Najwyższej Tadżyckiej Socjalistycznej 

Republiki Sowieckiej, angażując się w proces przyspieszenia przemian komunistycznych w tym kraju. Łączyły 

go zażyłe stosunki z wieloma pierwszoplanowymi postaciami sowieckiego reżimu – m.in. z szefem NKWD 

Gienrichem Jagodą. W pełni solidaryzował się z niewolniczą i represyjną naturą totalitaryzmu sowieckiego, 

czemu dawał wyraz m.in. w okresie budowy przez więźniów GUŁagu kanału prowadzącego do Morza Białego. 

Mimo zaangażowania na rzecz stalinizmu, na fali wewnętrznych porachunków i czystek w partii 

komunistycznej, w drugiej połowie l. 30. został usunięty z partii, aresztowany i rozstrzelany 17 września 

1938 r. 

Po dokonaniu analizy argumentacji przedstawionej we wskazanej wyżej opinii Instytutu Pamięci Narodowej 

- Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Wojewoda Świętokrzyski podzielił zawarte 

w opinii stanowisko, iż nazwa „Brunona Jasieńskiego” wypełnia normę wskazaną w art. 1 ustawy. Mając na 

względzie powyższe, jak również treść regulacji art. 6 ust. 2 i 3 ustawy, Wojewoda Świętokrzyski zarządził 

nadanie ulicy „Brunona Jasieńskiego” położonej w miejscowości Kielce, Gmina Kielce nazwy „Zbigniewa 

Herberta”. 

Zgodnie z art. 5 ustawy, pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na podstawie 

ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Świętokrzyskiego, zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 roku o ogłaszaniu aktów 

normatywnych (t. jedn. Dz. U. 2017, poz. 1523). 

Jednocześnie na podstawie art. 3 ust. 4 i art. 6 ust. 4 ustawy w zw. z art. 98 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (t. jedn. Dz. U. 2017, poz. 1875) na niniejsze zarządzenie zastępcze przysługuje prawo 

wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Kielcach w terminie 30 dni od daty jego 

doręczenia, za pośrednictwem organu, który je wydał.   

 

Wojewoda Świętokrzyski 

 

Agata Katarzyna Wojtyszek 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 2 – Poz. 4006


		2017-12-14T09:22:17+0000
	Polska
	Lech Hamera
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




